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Den første tid med hunden
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j 10 gode råd
Sørg for, at hunden er mærket og registreret samt vaccineret

Husk, at hundens halsbånd eller sele skal være forsynet med et ID-skilt 
med dit navn, din adresse og dit telefonnummer

Få hunden ansvarsforsikret og sygeforsikret

Lad hunden sove nær familien. Den har i starten brug for tryghed og tæt kontakt

Læg i starten hundens aktiviteter i faste rammer

Lær børnene i familien at respektere hunden. Den skal have fred, 
når den ønsker det

Lad hunden møde andre hunde og fremmede mennesker hurtigst muligt

Sørg for, at hunden ikke udelukkende knytter sig til én bestemt person i familien

Væn gradvist hunden til at være alene. Forlad ikke straks hunden i 
fl ere timer ad gangen

Gå til hvalpetræning med hunden

Tillykke med din nye hund. Det er en stor omvæltning for din hund at komme 

til et nyt hjem, især hvis den er hvalp og kommer lige fra sin moder og sine 

kuldsøskende. Nedenfor fi nder du nogle gode råd, som kan være med til at 

sikre, at din hund får en god start i sit nye hjem. Desuden er omtalt nogle 

praktiske ting, som du skal tænke på, herunder vaccination, registrering og 

forsikring af hunden
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Den første tid med hunden

Hundens ankomst til dens nye hjem
Hvis du har en hund i forvejen, bør du 
lade din nye hund mødes med den gamle 
uden for hjemmet. Hvis du har en have, 
kan du lade dem lege sammen dér (uden 
snor), når de er blevet trygge ved hin-
anden. Hunden skal have lov at falde til 
i sit nye hjem uden straks at blive ladt 

alene i mere end nogle få minutter ad 
gangen. I de første dage skal hunden 
have ro, og du bør kun gå korte ture 
med den. Hunden har i starten brug for 
tryghed og tæt kontakt med sin familie. 
Du må derfor ikke lukke hunden ude fra 
soveværelset, men bør lade den sove i sin 
kurv lige ved siden af dig.

Foto: Scanpix



4

Køb nogle ting til hunden
Hunden skal have en kurv, hvor den kan få 
lov at være i fred. Desuden skal du købe 
en snor, et halsbånd eller en sele til hun-
den og specielle skåle til mad og vand. 
Hundens halsbånd eller sele skal være 
forsynet med et specielt ID-skilt med dit 
navn, din adresse samt dit telefonnummer. 
Dette er lovpligtigt. Hunden skal også 
have nogle legeting at bide i, som ikke 
kan gå i stykker. Du bør endvidere købe en 
speciel børste, da hunden – afhængigt af 
dens pels – jævnligt skal børstes.

Vær kritisk ved valget af foder
Da hunden er et rovdyr, stiller den andre 
krav til føden end mennesker. Derfor bør 
du købe et færdiglavet kvalitetsfoder el-

ler selv fremstille speciel mad til hunden. 
Sørg for at foderet er baseret på dyrisk 
protein, der stammer fra kød. Undgå bil-
ligt foder med mange fyldstoffer, som 
hunden alligevel ikke kan udnytte. Vær 
opmærksom på, at hvalpe, unghunde, 
voksne hunde og ældre hunde stiller for-
skellige krav til foderets sammensætning. 
Der fi ndes derfor specielt foder til hver af 
disse aldersgruppers særlige behov.

Læg hundens aktiviteter i faste rammer
I starten bør hunden luftes, fodres og 
beskæftiges på nogenlunde de samme 
tidspunkter hver dag. Når først hunden er 
faldet til i familien, kan du gradvist lære 
den, at tingene ikke altid sker på faste 
tidspunkter.

Foto: Biofoto/Lars Laursen
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Væn hunden til at være alene
Du bør gradvist lære din hund at være 
alene hjemme. I de første dage forlader 
du kun hunden i nogle få minutter ad 
gangen, men gerne fl ere gange om da-
gen. I de følgende dage forlader du så 
hunden i længere og længere tid ad gan-
gen. Gå fra hunden, når den er helt rolig. 
Det er vigtigt, at du ikke går så hurtigt 
frem, at hunden begynder at hyle. Husk, 
at hverken voksne hunde eller hvalpe bør 
være alene hjemme i mere end 5 timer ad 
gangen, og at en hvalp aldrig må være 
alene en hel dag.

Lær børnene at respektere hunden
Lad aldrig mindre børn være alene med 
hunden. Du bør heller ikke lade større børn 
være alene med hunden, før de har lært, 
hvordan de skal opføre sig over for den. 
Du skal blandt andet sørge for, at de ikke 
leger vilde lege med den. Du skal desuden 
lære børnene, at de skal være varsomme 
i forbindelse med fremmede hunde, som 
måske ikke er vant til at omgås børn.

Lad familien deltage i pasningen 
af hunden
Familiens medlemmer bør deles om for-
pligtelserne over for hunden, så den ikke 
knytter sig for stærkt til én person i fa-
milien, hvilket senere kan give problemer 

med hunden. Både børn og voksne kan 
deltage i den daglige træning, motione-
ring og aktivering af hunden.

Lær hunden at være renlig
Når du køber en hvalp, kan du ikke for-
vente, at den er renlig. Hvalpen vil dog 
hurtigt lære at være renlig, hvis du følger 
nogle simple retningslinjer. Tag hunden 
ud, hver gang den har sovet, spist, druk-
ket eller leget. Desuden skal hvalpen altid 
luftes, hvis den går søgende rundt og 
snuser, eller den går hen til døren. Ros 
og beløn hunden, når den besørger uden-
for. Hvalpe besørger oftere end voksne 
hunde. Du skal derfor være opmærksom 
på hvalpen, så den kan komme ud, hver 
gang den har behov for det – også når 
familien har gæster.

Hunden skal vaccineres
Som hvalp skal hunden vaccineres to 
gange med 4 ugers mellemrum. Normalt 
bliver hvalpe vaccineret i 7-8-ugers-alde-
ren og skal så vaccineres igen, når de er 
11-12 uger gamle. Hvis din hund endnu 
ikke er blevet vaccineret for første gang, 
må du hurtigst muligt sørge for, at den 
bliver det. Når du får hunden, kan den 
have indvoldsorm. Tal derfor med dyrlæ-
gen om at give den en ormekur. Hunden 
er allerede vaccineret og dyrlægeunder-
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søgt, hvis du får den fra et af interna-
terne under Dyrenes Beskyttelse.

Væn hunden til fremmede
Du skal hurtigst muligt begynde at vænne 
hunden til venlige, fremmede mennesker 
og dyr. Tag ofte hunden med ud blandt 
fremmede mennesker og andre hunde. Du 
skal uhindret lade hunden tage kontakt, 
hvis den ønsker det, men du må aldrig 
presse den. Sørg for, at hunden er påbe-
gyndt et vaccinationsprogram. Hvalpe kan 
blive smittet med forskellige sygdomme, 
og derfor bør du i starten kun lade hval-
pen være sammen med hunde, som med 
sikkerhed er vaccineret. Risikoen for, at 
hunden bliver smittet, er dog ringe, og 
man kan sige, at denne risiko opvejes af 

fordelene ved, at hunden socialiseres kor-
rekt blandt andre, venlige hunde.

Hunden skal registreres
Registreringen i Dansk Hunderegister 
skal ske senest, når hunden er 4 måneder 
gammel. I forbindelse med registreringen, 
som er lovpligtig, skal hunden mærkes 
med en chip eller øretatoveres.

Anskaffer du en hvalp, som er stam-
bogsført i Dansk Kennel Klub eller Dansk 
Jagthunde Registrering, er den allerede 
mærket og registreret, når du modtager 
den fra opdrætteren. Efterfølgende vil du, 
når hvalpen er 13 uger gammel, modtage 
en registreringsattest fra Dansk Hundere-
gister. Du skal sikre dig, at du er anført 
som ejer på beviset, og at oplysningerne 

Foto: Biofoto/Bent Midstrup
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De ting, som er omtalt i denne folder, 
er mere udførligt beskrevet på Dyrenes 
Beskyttelses hjemmeside. Her kan du 
desuden fi nde Dyrenes Beskyttelses og 
Dansk Kennel Klubs øvrige pjecer om 

hunde. Du kan læse mere om den første 
tid med hunden i bøgerne »Hvalpebogen« 
af Gwen Bailey (Aschehoug, 1998) samt 
»Hund i huset« af Bente Iversen (Høst & 
Søn, 2000).

Her kan du læse mere

er korrekte. Modtager du ikke attesten som 
forventet, eller er oplysningerne forkerte, 
skal du kontakte Dansk Hunderegister.

Hvis du får en hund fra et af inter-
naterne under Dyrenes Beskyttelse, er 
den ligeledes mærket og registreret. Er 
hunden ikke allerede mærket og registre-
ret, så tal med dyrlægen om dette. Du 
skal betale direkte til dyrlægen både for 
mærkningen og registreringen. 

Hunden skal forsikres
Ifølge loven har du desuden pligt til at 
tegne en ansvarsforsikring på hunden. Du 
bør også sygeforsikre hunden, selvom dette 
ikke er lovpligtigt. Bliver hunden alvorligt 
syg, eller kommer den ud for en ulykke, 
kan dyrlægeregningen blive meget stor.

Gå til hvalpetræning med hunden
Hvis du har anskaffet dig en hvalp, bør 
du gå til hvalpetræning med den – også 
selvom du selv er i stand til at træne 
den. Hvalpen kommer derved i kontakt 
med andre hunde samt fremmede menne-
sker, hvilket har stor betydning for dens 
forhold til fremmede senere i livet. På 
hvalpeholdet lærer du desuden forskellige 
øvelser, der styrker samarbejdet mellem 
dig og din hund samt din rolle som leder. 
Optagelse på et hvalpehold i en hunde-
klub sker normalt, når hunden er 4-5 må-
neder gammel, og forudsætter, at den er 
vaccineret. Vælg en hundeklub, hvor man 
lægger vægt på lystbetonet indlæring, og 
at det skal være sjovt at træne – både for 
dig og din hund.
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Alhambravej 15  •  1826 Frederiksberg C
tlf. 3328 7000  •  fax 3325 1460

e-mail: db@dyrenes-beskyttelse.dk
www.dyrenes-beskyttelse.dk
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 SØN

Dyrenes Beskyttelse drives for private midler og har 16 internater i hele 

landet, der skaffer et nyt hjem til ca. 1.400 hunde og 2.000 katte hvert år. Du 

kan støtte Dyrenes Beskyttelses arbejde ved at ringe på tlf. 3328 7000 eller 

gå ind på Dyrenes Beskyttelses hjemmeside: www.dyrenes-beskyttelse.dk

Dansk Kennel Klub er Danmarks største organisation for hundeejere. 

DKK har til formål at skabe interesse for fysisk og mentalt sunde 

racehunde samt at fremme hundes og hundeejeres interesser. 

Alle hundeinteresserede kan blive medlem. Du kan kontakte DKK 

på tlf. 5618 8100 og læse mere på: www.dansk-kennel-klub.dk

Dansk Kennel Klub
Parkvej 1  •  2680 Solrød Strand
tlf. 5618 8100  •  fax 5618 8191
www.dansk-kennel-klub.dk


